
  

 
 
 

 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
    
   PORTARIA CEP n.º 07/2007      Niterói, 19 de setembro de 2007. 
 
 

O Presidente do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, previstas no 
item IV, do artigo 5º, Regimento Interno 
 

R E SO L V E   
 
I – Constituir Grupo de Trabalho para analisar, no prazo de 60 dias a contar da 

data de publicação, a Portaria Normativa Interministerial n.º 22, de 30 de abril de 
2007, que cria o Banco de Professores-Equivalentes em cada IFES. 

 
II – Designar para compor o referido Grupo de Trabalho os seguintes 

membros: 
 
Prof. EDSON ALVISI NEVES, matrícula SIAPE n.º 136.3071-6, 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados – CES; 
 
Prof. HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS, matrícula SIAPE n.º 
108.0148-0, representante do Centro Tecnológico - CTC; 
 
Prof. HUMBERTO FERNANDES MACHADO, matrícula SIAPE n.º 
030.7246-0, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação – PROPP; 
 
Prof. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, matrícula SIAPE n.º 
030.8130-2, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos – PROAC; 
 
WILLIAM KITZINGER COSTA, matrícula n.º 20.323.221-9, 
Representante Discente; 
 
JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO, matrícula SIAPE n.º 
030.4623-0, Representante do Departamento de Pessoal; 



  

 
Prof. ANTONIO AMARAL SERRA, matrícula SIAPE n.º 030.3709-5, 
Representante da Comissão de Alocação de Vagas – CAVD; 
 
Prof. LUIZ FLÁVIO MAIA MACHADO, matrícula SIAPE n.º 
030.4452-1, Representante da Comissão de Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD; 
 
MARIA DE FÁTIMA SALLES TEIXEIRA, matrícula SIAPE n.º 
030.6048-8, Representante da Procuradoria Geral – PROGER. 
 

 
III – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 


